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CHOROBY ZAKAZNE l |NWAZYJNE
JERZY KITA

W ostatnich latach wiele krajów, a wśród

40% całego pogłowia zwierząt,
Należy podkreślić, że są to dane szacunko-

kowego u bydła, niepłodnośó tł1 zakaźnego
i niełakaźnegÓ, a także ronienia i choroby przy-
chówka.

weterynaryjną.

Możliwości transmisji zakażenia

Człowiek od czasu wynalezienia koła pra-

także choroby ię po raz
pierwszy w Óa odległoś-
ii tvsięcy km ejsca ich
występówania. dziś mo-
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żna afrykański pomór świń, afrvkański po-
mór koni, chorobę niebieskiego jęzvka i wiele
innych,

Człowiek iest często wektorem i tg szero-
kiego spekttum zarazków. Wraz z nim drogą
lotniczą przewożone są n,ie tylko psv i koty,
ale także zwierzęta gospodarskie, zwierzęta
T)Tzeznaczone do ogrodów zoologicznych
węże, żółwie i egzotvczne ryby, które mogą
być przekaźnikiem zarazków. Dzisieiszv pod-
tóżny, maiącv kontakt z chorobą bądź zaka-
żonvm stadem, w ciągu ki]kunastu godzin mo-
że się przenieść z jakiegokolwiek mieisca do
USA, Nowei Zeland,ii, Japonii czy też Europy.'Wie]e drobnoustroiów może być również
przenoszonych przez inne czynniki, poza ru-
chem ludzi i zwierząt (pasza). Do najbardziej
niebezpiecznych należy wirus pty,szczycy; cho-
roba ta nadal uważana iest za naibardziei gro-
źną i przynoszącą największe straty.

Interesuiące jest, ze w poszczególnvch Ia-
tach obserwuie się wzrost lub spadek różnvch
epizootii w świecie, międzv innvmi również i
tych objętych nazwą ,,emerging diseases". A
wiadomo, czym może grozić poiawienie się po
raz pierwszy chorobv wśród pełnowrażliwei
populacji zulierząt. Wśród chorób, które w cią-
gu ostatnich lat rozszerzyły swói zasięg terv-
torialny należv w5łnienić wściekliznę, pry-
szczycę, afrvkański pomór świń, chorobę pę-
cherzykową świń i rzekomv pomór ptaków.

Od 1959 r. obserwuie się duże straty wśród
koni, osłów i mułów w rejonie Bliskiego
Wschodu, spowodowane afrykańskim pomo-
rem koni. Jest to klasycznv przykład epizoo-
tii, która dotąd na obszarze tym nie występo-
wała. Innym przykładem iest wirus pryszczy-
cy typ I afrykański, którv przedostał się do
Izraela i Jordarrrii. W 1961 I. typ I tego wiru-
sa (SAT 1) pojawił się w Bahrajnie i tozsze-
tzył na Syrię, Irak, Jordanię i Izrael. Nastę-
pnie przez Turcję dostał się do Grecji i wy-
wołał zakażenie, lecz w wędrówce tei nie prze-
sunął się dalej do Europy. W kilka lat póż-
niei z Bliskiego Wschodu typ A wirusa prv-
szczy,cy wywołał epizootię w Turcji i w Euro-
pie. W latach 1974-1977 pTyszczyca poiawiła
się w Belgii, Holandii, we Włoszech, na Mal-
cie, w Hiszpan,ii, Austrii i ZSRR. Następnie
niekonwencjonalny typ A poiawił się w Ma-
roku i jego ,,odpryski" bvły stwierdzane w
Europie. Odnotowano go także w Arabii Sau-
dviskiei i innllch krajach Środkowego Wscho-
du. Problemy ptyszczycy nadal trapią hodowle
zwierząt w Południowei Ameryce (Argentrłra,
Brazvlia, Kolumb,ia, Paragwaj, Urugwaj i We-
nezuela) (1).

Na marginesie należy zaznaczyć, że kraje
Ameryki Południowej swój program zwal-
czania pryszczycy opierają na masowvch
szczepieniach zwietząt. Stany Zjednoczone A-
mervki Półn., kraje PANAM i Kolumbia
w,spółpracuią ze sobą w zakresie zwalczania
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pryszczvcy. Na granicy kolumbijskiei jest 40-
kilo,metrowa strefa buforowa, na którei nie
prowadzi się hodowli przeżuwaczy. Uważa się,
że strefa ta skutecznie zapobi,ega prz,enoszeniu
choroby. Na Dalekim Wscho,dzie w Malazji
typ O wirusa pryszczycy pojawił się w 1978 r.,
ale choroba została zlikwidowana w roku na-
stępnym. Zakażeniu uległo wówczas 14 tys.
zwietząt. W Tajlandii typ O pojawił się rów-
ni.eż w 1978 r, w tak zwanei strefie wolnei
od prvszczycy.

Po 1977 r. pryszczycę stwierdzono w no-
wych rejonach; np. w 1978 r. wybuchła w
USA wokół wvspv Plum-Island, gdzie mieści
się Instytut Pryszczycv produkującv azcze-
pionkę. Ogniska te wywołane były ,,przecie-
kiem" wirusa Iaboratorvinego (3). Wszystkie
wrażliwe zwierzęta (bvdło, świnie) zostały wv-
bite, spalone i przeprowadzona została dezyn-
fekcia. W wyniku tego postępowania USA po-
zostaje nadal kraiem wolnym od tei zaTazy.

Obecny stan epizootyczny w świecie

Prvszczyca i chorobu pęcherzy-
kowa świń (SVD). Pryszczyca jest kla-
syczną epizootią, wvwołaną przez wirus zja-
dliwy oraz dosta,tecznie o,porny na cz.mniki
środowiska zewnętrznego, aby w nim prze-
trwać. Przez ostatnie lata uzyskano znaczny
postęp w zwalczaniu tej przynoszącei duże
straty choroby. Obecnie prvszczyca iest pod
dość ścisłą kon,trolą, a iei wvstępowanie jest
ograniczone do niewielu ognisk w krajach, w
którvch dotychczas nie występowała. Jednak
ostatnia epizootia w Anglii, która wystąpiła w
październiku 1967 r. utrzymywała się do mar-
ca 1968 i obięła swoim zasięgiem 2343 ogni-
ska. W toku akcji zwalczania zlikwidowano
tam ogółem 423127 zwietząt (2). W szczycie
epizootii, to jest w listopadzie 1967 r, noto-
wano poiawienie się w ciągu 24 gadzin 81 no-
wvch ognisk chorobv.

Tylko nieliczne kraie mogą sobie pozwolić na
kosztowną metodę ,,stamping out" zwalcza-
nia pry,szczvcy. Dlatego w w elu rejonach mi-
mo wprowadzenia szcz,epień wvstępuie ona nie-
mal enzootvcznie (np. Amervka Połudn,i,owa).
O inwazyiności wirusa ptyszczycy mogą
świadczyć następujące faktv. Do 1981 r. w
Danii i RFN nie notowano ognisk tej choro-
by. W 1982 r. stwderdzono w RFN iedno ogni-
sko, w NRD i Danlii po 22 ogniska. Epizootia
w Danii w 1982 r. objęła 1839 sztuk bydła, 3
owce i 2352 świnie.

Obecnie produkuj,e się więcei szczepionek, o
wyższvch wartościach immunogennych, aniże-
li 25 lat temu. Mogą być one również produ_
kowane znacznie szybciei, w większ,ej ilości
i taniei niż klasv,czne szczepionki Waldmana
i Frenkla. Mimo to większość z nich nie speł-
nia oczekiwań w odniesieniu do poziomu i cza-
su trwania odporności poszczepiennei, a iedv-
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nie szerokie stosowanie i powtarzanie szcze- są Chiny, ktore

slę

meto uw( }:"nla
odp go to

tffi'T3ychakcjizabezpte'czaiącvch.
powiednie uprawnienia służbv i ł ", Księgosusz - zapomnia-

interesowanie krajów w utrzy
nvmi od ornawianei zatazy _wlt,
rr".rat.- mięsem lub produktar ]

zwierzęcego.
Większość tak zwanvch ,,il nsą p( iach i tworzeniu stref buforo-

le YI cie pozwoliło w 1955 r. na

;: 'l _ł_-- -.. o.^^- 
jem wolnvm od tej choroby,

ifuZ ,. została nazwana , ,4" dla obszaru Spor

P"r.Xi, W tgOO r. dwa o (a chorobv po- _chorob
dobnej do prvszczvcy u świń stwierdzono we Nepal 

,

włoszech. przyczyną'bvł enterowirus świń, Na przebieg kl
zenia się choro- metamorfozie,
est to choroba przebiegu, Baw
w 19?1 T. w bydło. Diagnozl

tam w latach dórpest_lik,e- disease" nie jest łatwa. Bvó mo_

nie miała cha- że tu tkwi ta

wstrzymanie importu mięsa wieprzowego z go,susz,

kr;j6;;b;tuŚvo wvstępuje, wściekIi
Nie wszvstkie kraje zgŁasz

nie danei chorobv zakaźnej,
rozeznania, rozpoznania, a c

burgu, Austrii, Szwa,icarii i we

strię do Anglii (4). l _ ^^ll_j 
w Anglii o,dnotowano 3 prz

pod,ejrzewa się, że rezerwuar€m zarazka padki wścieklizny u-importowanych ,psów
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i nietoperzy - był to swoistv rezerwuar tego
zarazka. W Chinach w 1980 r. epizootię wście-
klizny stwierdzono w Pekinie i w południo-
wei prowincji Guand Dong (1, 3, 6). Obecnie
v tym kraju obowiązuie zakaz posiadania w
miastach psów i kotów ,ptzez prvwatnvch
właścicieli. W Hong-Kongu w 1980 r, zano-
towano 2 przvpadki wśoiekliznv; zlikwidowa-
no wówczas 35 tys. psów, a 180 tvs. po,ddano
w ciągu 2 miesięcv szczepieniom.

W Meksyku i innych kraiach Amervki Ła-
cińskiej u koni i bvdła wvstępuje wściekliz-
na porażenna, przenoszona ptzez nietoperze
wampirv. Z tego powodu w Meksyku w 19?0 r,
padło 100 tys. sztuk bydła i 10 tys. koni,
W 1971 r. po raz pierwszy porażenną wście-
kliznę stwierdzono w Peru. W 1976 r. wśeie-
klizna występowała w 16 kraiach Amervki
Łacińskiej, wśród nich w Argentvnie, Pa-
ragwaiu i Wenezueli. Obecnie walka z wście-
klizną porażenną w tych kraiach sprowadza
się do masowych szczepień bvdła oraz reali-
zacii nrogramu zwalczania nietoperzy popTzez
ograniczenie ich populacii (1, 3),

tromór rzekomy ptaków. W la-
taCh 7 znacznie tozszetzył
się w bejmuiąc swym za-sięgiem tym okresie po raz
pierwszy stwierdzono go w Finlandii, w-
Urugwaju, Chile, Paragwaju, Panami,e i w
Szwajcarii. W innych kraiach obserwowano w
tym okresie spadek liczby zachorowań. Na

rzpp. Od 1976 r. nie notuie się luż zachoro-
wań drobiu na rzpp w USA (1, 3).Afrykański pomór świń. Niebez-
pieczeństwo tei choroby poiega na iej wvso-
kiej zaraźliwośdi i śmiertebrości, przv róńno-
czesnvm braku metod leezenia i profilaktyki.
,Iedyną metodą walki iest kwarantanna i lik-

erząt. Do 1957 r. choroba wystę-
o na obszarze Afrvki. W tvm sa-
nagle pojawiła się w Portugalii.

Ponowni,e w kraiu tym stwierdzono ją w
1960 r., skąd przeniosła śę do Hiszpanii. W
1964 r. afrykański pomór świń stwierdzono
we Francii, 3 w 1967 r. u,e Włoszech. Dra_
styczle metody walki pozwoliły na likwidacię
choroby. Wvbuch afrykańskiego pom,olu od-
notowano na Kubie w 1971 r., w 1978 r. we
Wł9szech (Sardvnia), na Malcie, Haiti, w Re-lpublice Dominikańskiej, a we wrześniu w
Brazylii stwierd,zono 171 ognisk tei chorobv
(1, .S). Na Malcie wvbito wówczas 80 tvŚ.
świń, na Sar,dynii 35 tys. W 1979 r. choroba
zaatakowała Angolę. Afrvkański pomór świń

Na chorobę wrażliwa iest iedynie trzoda
chlewna i dziki. Wirus iest wvjątk,owo opor-nv na czynniki z,ewnętrzne, iest zakaźny w
temoeraturze otoczenia przez około 18 miesię-
cy. Wędzone szvnki i kiełbasv moqą zawieraćwirus zakażenia przez 6 miesięy.'' Dan azują na celowość rozwoiu
i. spec użb weterynaryinvch na ca-
łvm świeci,e,

Piśmle!rntctwo

a w 1976. r. ł ffłfr3irzpp, -tł'ln- x. Cockrll
Francja od j #tlłł

. W 1973 r. 6. wotld
Norwegia i Szwecja ogłosiłv się wolnvmi od 
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